



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月14日

上場会社名 株式会社 T Y K

上場取引所 東

コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 北原 謙

TEL 0572-22-8151

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

2023年12月15日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	15,162	8.3	1,666	2.8	2,189	7.2	1,366	23.1
2023年3月期第2四半期	13,998	9.5	1,621	3.0	2,042	12.2	1,110	16.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,035百万円 (98.8%) 2023年3月期第2四半期 1,527百万円 (9.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	30.86	
2023年3月期第2四半期	25.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	53,332	42,536	69.1	831.16
2023年3月期	50,010	39,806	68.7	775.21

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 36,827百万円 2023年3月期 34,332百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		6.00		6.00	12.00
2024年3月期		8.00			
2024年3月期(予想)				9.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,970	4.5	3,190	0.3	3,950	4.0	2,490	17.7	56.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想に関する事項は添付資料3ページをご参照ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料9ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注意(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の摘要)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	45,477,000 株	2023年3月期	45,477,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期2Q	1,168,091 株	2023年3月期	1,189,586 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	44,296,414 株	2023年3月期2Q	44,243,115 株
------------	--------------	------------	--------------

(注)期末自己株式数には株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2024年3月期2Q 123,400株、2023年3月期 144,900株)が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年3月2Q 135,895株、2023年3月期2Q 189,278株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローの状況に関する説明	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年9月30日)におけるわが国の経済情勢は、新型コロナウイルス感染症の影響から回復しつつあり、国内経済活動の正常化による景気の持ち直しが徐々に見られましたが、円相場の不安定な変動や物価の上昇等も加わり、依然として厳しい状況が継続するものと考えられます。世界経済においても経済活動を正常化する動きが見られますが、長期化するウクライナ情勢の動向による原材料・エネルギー・運輸等諸価格の高騰に起因する経済・鉄鋼需要の下振れリスクが懸念されるほか、気候変動や自然災害によるサプライチェーンの混乱、世界的な保護貿易主義の高まりや中国不動産バブル崩壊の可能性といったリスクもあり、先行きの見通せない状況が引き続き継続するものと思われま

す。当社グループ(当社及び連結子会社)の主要取引先であります国内鉄鋼業界における当第2四半期連結累計期間における粗鋼生産量は前年同期比2.3%減の4,376万トンとなりました。一方で、国内の鋼材市況は総じて高値圏で推移しており、国内の鋼材需要は堅調に推移するものと考えられます。

このような状況のもと、当社グループは品質第一の考えのもとに売上増加と生産性向上に全力で取り組んで参りました。主力製品である製鋼用耐火物をはじめ、ファインセラミックス等の先端素材技術や環境創造技術へ挑戦し、コスト削減など経営合理化を進めて参りました。

その結果、当第2四半期連結累計期間においては、次の通りの経営成績となりました。

売上高は、国内の粗鋼生産量が減少したものの、耐火物需要は堅調に推移したため、151億62百万円(前年同期比8.3%増)となりました。

利益面では、原材料や輸送費用等高騰により原価率が上昇したものの、為替変動による円安の影響を受け、営業利益は16億66百万円(前年同期比2.8%増)、経常利益は21億89百万円(前年同期比7.2%増)となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億66百万円(前年同期比23.1%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

①日本

国内の売上高は堅調な耐火物需要の推移により、106億43百万円(前年同期比9.5%増)となりました。原材料等の高騰による売上原価率の悪化を受け、セグメント利益は16億3百万円(前年同期比3.1%減)となりました。

②北米

北米の売上高も堅調な耐火物需要の推移により、17億85百万円(前年同期比14.8%増)となりました。セグメント利益は67百万円(前年同期比450.8%増)となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は粗鋼生産量の減少により、21億25百万円(前年同期比1.4%減)となりました。セグメント利益は1億50百万円(前年同期比3.9%増)となりました。

④アジア

アジアの売上高も堅調な耐火物需要の推移により、4億47百万円(前年同期比4.0%増)となりました。セグメント利益は77百万円(前年同期比5.0%増)となりました。

⑤その他

その他の売上高は1億60百万円(前年同期比12.7%増)となりました。セグメント利益は24百万円(前年同期比101.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ14億79百万円増加し、328億66百万円となりました。その主な要因は、受取手形及び売掛金の増加(7億90百万円)、現金及び預金の増加(7億73百万円)によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ18億42百万円増加し、204億66百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の購入・時価評価による増加(18億97百万円)によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ5億92百万円増加し、107億96百万円となりました。その主な要因は、繰延税金負債の増加(4億69百万円)及び未払法人税等の増加(2億19百万円)によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ27億30百万円増加し、425億36百万円となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加(11億25百万円)、利益剰余金の増加(11億円)によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べて6億83百万円増加し、114億3百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は15億73百万円(前年同期比35.9%増)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益21億85百万円、減価償却費4億94百万円による増加と、売上債権の増加額5億93百万円、仕入債務の減少額4億96百万円、法人税等の支払額3億95百万円による減少の結果であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は7億64百万円(前年同期比23.8%減)となりました。これは主に定期預金の預入による支出16億37百万円、有形固定資産の取得による支出3億98百万円による増加と、定期預金の払戻による収入15億56百万円、投資有価証券の取得による支出2億86百万円による減少の結果であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は3億8百万円(前年同期比45.4%減)となりました。これは主に配当金の支払額2億66百万円によるものであります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月19日に公表いたしました2024年3月期の通期連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表の「業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,513,396	13,286,517
受取手形及び売掛金	8,475,085	9,265,423
製品及び外注品	4,751,743	4,691,040
仕掛品	1,879,462	1,855,067
原材料及び貯蔵品	3,592,875	3,648,037
その他	196,009	144,051
貸倒引当金	△21,989	△24,084
流動資産合計	31,386,583	32,866,052
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,047,410	2,011,924
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	2,239,787	2,148,656
土地	4,860,138	4,869,053
その他(純額)	468,288	545,574
有形固定資産合計	9,615,625	9,575,209
無形固定資産	94,164	109,462
投資その他の資産		
投資有価証券	8,452,979	10,350,187
繰延税金資産	327,788	317,079
その他	174,547	156,000
貸倒引当金	△41,612	△41,612
投資その他の資産合計	8,913,702	10,781,655
固定資産合計	18,623,492	20,466,328
資産合計	50,010,075	53,332,381

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,886,549	1,535,300
短期借入金	3,366,712	3,366,712
未払法人税等	368,627	587,914
賞与引当金	581,163	603,598
その他	838,002	1,038,030
流動負債合計	7,041,054	7,131,556
固定負債		
長期借入金	51,947	44,569
繰延税金負債	409,178	879,108
役員退職慰労引当金	887,924	901,453
退職給付に係る負債	1,748,919	1,774,471
その他	64,896	65,006
固定負債合計	3,162,867	3,664,608
負債合計	10,203,921	10,796,164
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,491,100	2,491,100
利益剰余金	27,115,548	28,215,918
自己株式	△287,416	△280,430
株主資本合計	31,717,232	32,824,588
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,323,057	3,448,083
繰延ヘッジ損益	△320	△34
為替換算調整勘定	292,278	555,292
その他の包括利益累計額合計	2,615,015	4,003,341
非支配株主持分	5,473,906	5,708,286
純資産合計	39,806,154	42,536,216
負債純資産合計	50,010,075	53,332,381

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	13,998,638	15,162,530
売上原価	10,254,287	11,271,579
売上総利益	3,744,350	3,890,951
販売費及び一般管理費	2,123,310	2,224,121
営業利益	1,621,040	1,666,829
営業外収益		
受取利息	1,736	19,268
受取配当金	149,605	166,735
不動産賃貸料	34,669	34,429
為替差益	222,964	295,874
その他	25,404	18,913
営業外収益合計	434,381	535,220
営業外費用		
支払利息	7,003	6,122
不動産賃貸原価	5,966	5,945
その他	50	188
営業外費用合計	13,020	12,256
経常利益	2,042,400	2,189,794
特別利益		
固定資産売却益	580	345
ゴルフ会員権売却益	1,886	—
特別利益合計	2,467	345
特別損失		
固定資産廃棄損	3,914	2,957
固定資産売却損	403	—
投資有価証券評価損	112,040	1,816
特別損失合計	116,358	4,774
税金等調整前四半期純利益	1,928,508	2,185,365
法人税等	587,456	618,992
四半期純利益	1,341,052	1,566,372
非支配株主に帰属する四半期純利益	230,883	199,408
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,110,168	1,366,963

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,341,052	1,566,372
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△129,398	1,130,810
繰延ヘッジ損益	563	285
為替換算調整勘定	315,036	338,055
その他の包括利益合計	186,201	1,469,152
四半期包括利益	1,527,254	3,035,524
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,235,573	2,755,289
非支配株主に係る四半期包括利益	291,681	280,234

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,928,508	2,185,365
減価償却費	494,246	494,326
有形固定資産廃棄損	3,914	2,957
有形固定資産売却損益(△は益)	△176	△345
投資有価証券評価損益(△は益)	112,040	1,816
ゴルフ会員権売却損益(△は益)	△1,886	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	35	△118
賞与引当金の増減額(△は減少)	43,501	21,170
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	21,011	13,528
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	40,963	22,379
受取利息及び受取配当金	△151,342	△186,003
支払利息	7,003	6,122
為替差損益(△は益)	△2,811	—
売上債権の増減額(△は増加)	△86,858	△593,775
棚卸資産の増減額(△は増加)	△703,564	291,982
仕入債務の増減額(△は減少)	△32,291	△496,129
未払消費税等の増減額(△は減少)	93,603	79,638
その他	147,722	△53,693
小計	1,913,620	1,789,222
利息及び配当金の受取額	151,398	186,156
利息の支払額	△7,003	△6,122
法人税等の支払額	△900,541	△395,983
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,157,473	1,573,272
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	24,000	1,556,051
定期預金の預入による支出	△617,452	△1,637,452
有形固定資産の売却による収入	4,617	13,016
有形固定資産の取得による支出	△400,751	△398,876
投資有価証券の取得による支出	△12,020	△286,175
ゴルフ会員権の売却による収入	2,936	—
貸付金の回収による収入	118	326
貸付金の実行による支出	△252	△326
その他	△5,081	△11,267
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,003,887	△764,703
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△339,424	△0
長期借入金の返済による支出	△7,385	△7,378
自己株式の売却による収入	7,408	7,377
自己株式の取得による支出	△15	△1
配当金の支払額	△179,159	△266,232
非支配株主への配当金の支払額	△47,483	△42,629
財務活動によるキャッシュ・フロー	△566,059	△308,864
現金及び現金同等物に係る換算差額	116,557	183,890
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△295,915	683,595
現金及び現金同等物の期首残高	11,659,474	10,720,066
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,363,559	11,403,661

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	9,716,664	1,554,601	2,155,178	429,771	13,856,215	122,396	13,978,612
その他の収益	—	—	—	—	—	20,026	20,026
外部顧客への売上高	9,716,664	1,554,601	2,155,178	429,771	13,856,215	142,422	13,998,638
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,879,157	—	51,609	40,963	1,971,730	431,785	2,403,515
計	11,595,821	1,554,601	2,206,788	470,734	15,827,946	574,208	16,402,154
セグメント利益	1,653,999	12,232	145,118	74,152	1,885,502	11,998	1,897,501

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,885,502
「その他」の区分の利益	11,998
セグメント間取引消去	△26,445
全社費用(注)	△250,015
四半期連結損益計算書の営業利益	1,621,040

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	10,643,877	1,785,377	2,125,568	447,128	15,001,952	151,961	15,153,913
その他の収益	—	—	—	—	—	8,616	8,616
外部顧客への売上高	10,643,877	1,785,377	2,125,568	447,128	15,001,952	160,578	15,162,530
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,895,395	—	43,368	25,051	1,963,814	474,841	2,438,656
計	12,539,272	1,785,377	2,168,936	472,180	16,965,766	635,419	17,601,186
セグメント利益	1,603,079	67,372	150,830	77,885	1,899,167	24,153	1,923,321

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,899,167
「その他」の区分の利益	24,153
セグメント間取引消去	△254
全社費用(注)	△256,236
四半期連結損益計算書の営業利益	1,666,829

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。